к делу № 5-46-369/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								        28 ноября 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым Чич Х.И. (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) с участием Васильева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, в отношении должностного лица
Васильева В.А. /изъято/  года рождения, уроженца /изъято/ , /изъято/, зарегистрированного по месту жительства по адресу: /изъято/ , капитана судна /изъято/  (собственник судна – /изъято/, адрес: /изъято/), ранее не подвергавшегося административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Рыболовное судно /изъято/  (бортовой номер судна /изъято/, позывной сигнал отсутствует, порт приписки /изъято/, судовладельцем которого в соответствии со свидетельством о праве собственности на судно /изъято/, выданным /изъято/, является /изъято/) в период с 3 ноября 2017 года по 8 ноября 2017 года под руководством капитана судна Васильева В.А. осуществляло промышленное рыболовство в Азовском море (разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов серии /изъято/ № /изъято/, выданное заместителем руководителя Азово-Черноморского территориального управления /изъято/ /изъято/) в части касающегося: поиска и добычи (вылова), приемки, хранения, транспортировки и выгрузки уловов хамсы, тюльки и бычка. Сведения о добычи (вылове) тюльки и бычка подтверждаются записями, сделанными в судовом журнале, а также данными промыслового журнала № /изъято/
В ходе осуществления государственного контроля в сфере охраны МБР 9 ноября 2017 года с 01 часа 20 минут до 10 часов 45 минут было осмотрено рыболовное судно /изъято/ бортовой номер /изъято/, в процессе которого в шпигате возле крышки трюма были выявлены водные биологические ресурсы в свежем виде в полиэтиленовых пакетах, а именно: азовская камбала-калкан в количестве 5 экземпляров, черноморско-азовская проходная сельдь – 48 экземпляров, сингиль – 1 экземпляр, барабуля – 1 экземпляр, общим весом 5 кг 210 г, которые не были учтены в промысловом журнале № /изъято/ от 19.01.2017 г, выданный главным специалистом экспертом Крымского отдела Лебедь Д.А., в период промысла в Азовском море с 03.11.2017 г. по 08.11.2017 г., а также в приемо-сдаточных документах.
В ходе пограничной деятельности было установлено, что после фиксации и регистрации объемов добычи ВБР и заполнения документации отражающей ежедневную рыбопромысловую деятельность ответственным за добычу (вылов) ВБР, капитаном судна /изъято/  гражданином РФ Васильевым В.А. азовская камбала-калкан в количестве 5 экземпляров, черноморско-азовская проходная сельдь – 48 экземпляров, сингиль – 1 экземпляр, барабуля – 1 экземпляр, общим весом 5 кг 210 г не были учтены в промысловом журнале, приемо-сдаточных документах, в нарушение требований абзаца 2, абзаца 5 пункта 13.3 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 1 августа 2013 г. № 293 (с изменениями и дополнениями от 14.07.2014 г., 02.02.2015 г., 09.06.2015 г., 22.06.2016 г., 12.05.2017 г.).
Также, согласно сведениям, зафиксированным в промысловом журнале судна /изъято/ № /изъято/ , начатом 2 марта 2017 г., в судовом журнале № /изъято/ начатом 24 июля 2017 г., судном /изъято/  под руководством капитана Васильева В.А. с 3 ноября 2017 г. по 8 ноября 2017 г. было осуществлено шесть промысловых операций механизированной драгой, ячея 18 мм.
Таким образом, 9 ноября 2017 г. капитаном судна /изъято/ Васильевым В.А. в промысловом журнале № /изъято/  был заявлен к выгрузке улов водных биологических ресурсов за 8 ноября 2017 г. в следующем количестве: бычки – 12000 кг.
Однако, в акте регистрации объемов добычи (вылова) от 09.11.2017 г. № /изъято/  и квитанции № /изъято/ указаны сведения, согласно которым с судна /изъято/ 09.11.2017 г. был выгружен сырец водных биоресурсов в следующем количестве: «бычки» - 12884 кг, что при выгрузке сырца рыбы «Бычки» 09.11.2017 г. в период с 03 часов 10 минут до 10 часов 45 минут установлено превышение сырца рыбы «бычок» на более чем 5%, находившегося фактически на борту.
Таким образом, из анализа указанных положений Правил рыболовства следует, что первоначально основным обстоятельством является установление того, что /изъято/ капитан судна /изъято/ Васильев В.А., заявляя посредством внесения в промысловый журнал сведений о весе находящегося на борту судна улова водных биоресурсов, допустил отклонение от фактического веса улова более 5 процентов.
Указанными выше действиями /изъято/ Васильев В.А., являющийся должностным лицом – капитаном судна /изъято/ , нарушил ч.4 ст.43.1 Федерального закона от 20.12.2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», которая гласит, что Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную и использованием водных биоресурсов деятельность, а также абзац 2,4,5 п.13.3 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 г. № 293, с изменениями и дополнениями от 14.07.2014 г., 02.02.2015 г., 09.06.2015 г., 22.06.2016 г., 12.05.2017 г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Васильев В.А. свою вину полностью признал, раскаялся в содеянном.
Пограничное Управление ФСБ России по Республике Крым в судебное заседание своего представителя не направило, о дате, времени месте судебного заседания извещено надлежащим образом.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно требованиям абзаца 2 и абзаца 5 п.13.3 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 01.08.2013 года № 293 запрещается:
- абзац 2 – принимать (сдавать, иметь) на борту судна или рыбопромыслового участка уловы ВБР (либо рыбную, либо иную продукцию из них) одного вида под названием другого вида или без указания в промысловом журнале или технологическом журнале видового состава улова;
- абзац 5 – иметь на борту судов и плавучих средств, на рыбопромысловых участках, находящихся в районах (местах) добычи (вылова), а также в местах производства рыбной или иной продукции из ВБР (в том числе их фрагменты (части)) и/ли продукцию из них, не учтенную в промысловом журнале, технологическом журнале, приемо-сдаточных документах.
Согласно ч.4 ст.43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (с изменениями и дополнениями) Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно абзаца 3 п.13.3 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 г. № 293 запрещается вести учет и представлять сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов с искажением фактических размеров улова, его видового состава, используемых орудий добычи (вылова), сроков, видов использования и способов добычи (вылова), а также без указания района добычи (вылова) или с указанием неверного наименования района добычи (вылова). Допускается отклонение от предварительно заявленного капитаном судна веса водных биоресурсов, а также выработанной из них рыбной и иной продукции, находящейся на борту, в пределах 5 процентов в ту или иную сторону с последующим внесением корректировки в промысловый журнал, технологический журнал и таможенную декларацию с уведомлением соответствующих контролирующих органов.
Часть 2 ст.8.37 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.8.17 КоАП РФ. и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц от 20 тысяч до 30 тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Вина Васильева В.А. в совершении административного правонарушения, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении  от 10.11.2017 года, при составлении которого Васильев В.А. пояснил, что члены экипажа не проинформировали его о находящихся в пакетах на борту судна биоресурсах, вину признал полностью (л.д. 10-16), показаниями свидетеля /изъято/ , в присутствии которого были выявлены и зафиксированы правонарушения, совершенные Васильевым В.А. (л.д. 18-19), актами осмотра судна № /изъято/ и № /изъято/от 09.11.2017 г. (л.д. 20-21); копией разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (л.д. 25); копией промыслового журнала (л.д. 27-39); копией квитанции о принятии водных живых ресурсов (л.д. 40) копией судового журнала № /изъято/  (л.д. 41-48); фототаблицей (л.д. 49-53); актом ихтиологической экспертизы (л.д.55-57).
Таким образом, действия Васильева В.А. правильно квалифицированы по ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, как нарушение правил, регламентирующих рыболовство.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Васильева В.А. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья считает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Васильева В.А., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и считает возможным назначить Васильеву В.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах  санкции без конфискации судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Васильева В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.ст.8.37 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей без конфискации судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Азовскую камбалу-калкана в количестве 5 экземпляров, черноморско-азовскую проходная сельдь в количестве 48 экземпляров, сингиль в количестве 1 экземпляра, барабулю в количестве 1 экземпляра, изъятые и переданные на хранение /изъято/, - уничтожить.
Разъяснить Васильеву В.А., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РК (ПУ ФСБ России по Республике Крым л/с 04751Y00790), ИНН 9102002290, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, р/счёт 40101810335100010001, Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, КБК 18911625030017000140.
Разъяснить Васильеву В.А., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Васильеву В.А. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич